西充县消防安全委员会办公室文件
西消安委办〔2024〕06号

[bookmark: _GoBack]西充县消防安全委员会办公室
关于印发《2024年度1月全县消防安全形势分析报告》的通知

各乡镇人民政府、街道办，县消安委各成员单位：
近期，县消防安全委员会办公室依据火灾防控工作实际和全县火灾信息统计数据，科学分析研判，形成了《2024年度1月全县消防安全形势分析报告》，现印发给你们，请结合实际，提前谋划，做好相关行业、系统、领域的消防安全风险管控。
[image: C:\Users\Administrator.XTZ-20191118URQ\Desktop\消安委办.png消安委办]    此通知。

                西充县消防安全委员会办公室            2024年1月31日

2024年度1月全县消防安全形势分析报告

一、 全县火灾情况
截至1月底，全县共发生火灾29起，死亡0人，受伤0人，直接经济损失2.205余万元，火灾形势总体平稳。同比去年，火灾起数同比下降63.75%，死亡人数持平，受伤人数持平，直接经济损失同比上升61.33%。
二、今年以来火灾趋势特点分析
（1） 从火灾发生区域来看，县城城区火灾占比较大，城镇火灾损失大。全县县城城区发生火灾16起，占总数的55%；全县集镇镇区发生火灾2起，占总数的7%；农村发生火灾11起，占总数的38%；其他场所发生火灾0起，占总数的0%。

（2） 从起火场所来看，我县居住场所火灾居多，占总数的41%。

（3） 从火灾发生时段来看，火灾发生多集中在08时至24时时段。全天火灾最多的时段为15时至18时，共发生10起。 该时段居民生产生活活动频繁，用火用电用气量大，火灾发生率较高。

（4） 从火灾原因来看，电气火灾、用火不慎在各类起火原因中占比较高，人员安全意识和防范意识不到位。

三、1月消防安全风险综合分析及对策建议
结合近期火灾防控实际需求和火灾数据研判，综合分析1月消防安全风险并提出具体对策建议如下：
（一）居民住宅消防安全风险因素及防范对策
风险因素：居民住宅场所是火灾易发高发的场所，普遍存在随意改造电气线路及设备，电气线路及设备老化，厨房用火不慎，燃气管线设施使用维护不当，占用或锁闭安全出口、消防车通道，电动自行车违规充电、停放，吸烟等隐患。住宅内人员活动频繁，火灾隐患种类复杂，有隐蔽性，加之民众对于火灾缺少警惕心态。一旦发生火灾极易造成人员伤亡和不良社会影响。
对策建议：落实住宅建筑消防车通道、登高扑救面等消防标心标线划设，确保消防车通道畅通。做好居民用户燃气消防安全排査和常识宣传。结合老旧小区改造工程，整改消防安全隐思，做好消防设施维护、更换、新增。动员所有家庭开展清走道、清阳台、清厨房、关火源、关电源、关气源的“三清三关”活动。鼓励家庭安装联网型独立感烟探测报警器，配置必要的灭火器、灭火毯、防烟面罩等器材。
（二）沿街商铺消防安全风险因素及防范对策
风险因素：沿街经营小型商铺集中表现为“下店上宅、前店后宅、夹层住人”的情况。此类场所依附于其他建筑内，规模小，业态多，消防安全风险较为隐蔽，消防安全管理随意性大，伴随其生产经营活动带来大量动态火灾隐患。普遍存在违规用火用电、防火防烟分隔缺失、私设夹层、大量使用易可燃材料装修、设置不可开启防盗窗、电动自行车随意停放充电等隐患。
对策建议：场所应采用防火墙、不燃性楼板将住宿部分与非住宿部分完全分隔，或设置自动喷水灭火系统进行分隔。住宿与非住宿部分应分别设置独立的疏散设施；疏散门应采用向疏散方向开启的平开门，并应确保人员在火灾时易于从内部打开。场所中应配置灭火器、消防应急照明。层数不超过2层、建筑面积不超过300 ㎡，且住宿少于5人的场所，设置防火分隔措施和自动喷水灭火系统确有困难时，可以设置独立式感烟火灾探测报警器，人员住宿区域宜设置在首层，并直通出口。
（三）公共娱乐场所消防安全风险及对策
 风险因素: 公共娱乐场所是供不特定的外来人员休闲聚会的场所，主要有酒吧、KTV、网吧、电子游戏厅、洗浴场所、影剧院等，一旦发生火灾，人员因为环境不熟悉难以疏散逃生。公共娱乐场所大量存在违规采用易燃可燃材料装饰装修，消防设施缺乏、损坏，安全出口数量不足或锁闭出口，疏散通道堵塞，违规用火用电等火灾隐患。
    对策建议:强化娱乐场所消防安全责任人、管理人消防安全约谈培训。督促场所加强用火用电规范管理，严格落实防火巡查制度，营业期间每2小时开展一次防火巡查，设有自动消防设施的(自动喷水灭火系统、火灾自动报警系统、机械防排烟系统等),应保证消控室24小时值班人员持证上岗，委托具有相应资质的消防技术服务机构常态化进行设施维护保养和检测。被列为消防安全重点单位的公共娱乐场所要建强微型消防站，建立不少于6人、配备必要的消防器材的队伍，掌握扑救初起火灾的技能，提升场所消防安全自防自救能力。

西充县消防安全委员会办公室               2024年1月31日印发
火灾起数
县城城区	集镇镇区	农村（村、寨、屯等）	其他	16	2	11	0

火灾起数
居住场所	商业场所	办公场所	宾馆、饭店	纯餐饮场所	公共娱乐场所	厂房	物资仓储场所	工地	室内农副业场所	室外集贸市场	室外独立生产设施设备	树林、灌林	乘用车	低速电动车	摩托车	室外输配电设备	室外架空电线	垃圾及废弃物	其他	12	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	1	3	1	1	4	1	2	0

火灾数（起）
0时-2时	2时-4时	4时-6时	6时-8时	8时-10时	10时-12时	12时-14时	14时-16时	16时-18时	18时-20时	20时-22时	22时-24时	3	1	0	1	2	4	1	4	7	1	3	2	亡人数（人）
0时-2时	2时-4时	4时-6时	6时-8时	8时-10时	10时-12时	12时-14时	14时-16时	16时-18时	18时-20时	20时-22时	22时-24时	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0时-2时	2时-4时	4时-6时	6时-8时	8时-10时	10时-12时	12时-14时	14时-16时	16时-18时	18时-20时	20时-22时	22时-24时	1

火灾数（起）
放火	电气火灾	用火不慎	乱扔烟头	自燃	生产作业类	玩火及烟花爆竹	遗留火种	雷击及静电	其他类	不排除原因	0	17	7	4	0	0	1	0	0	0	0	亡人数（人）
放火	电气火灾	用火不慎	乱扔烟头	自燃	生产作业类	玩火及烟花爆竹	遗留火种	雷击及静电	其他类	不排除原因	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

— 1 —

image1.png